Arándanos:
destinos de

exportaciones
Primer semestre año

2023

Fuente: Chilealimentos a base de estadísticas de Odepa

País Volumen ( toneladas ) Valor Valor FOB (M US$)
Estados Unidos 4.048 12.740
Australia 3.626 12.706
Corea del Sur 3.012 8.626
Japón 1.976 6.959
Reino Unido 1.265 2.535
Nueva Zelanda 602 1.946
China 541 1.599
Bélgica 795 1.586
México 294 1.330
Polonia 561 1.098
Holanda 360 655
Otros países 1.319 3.010
Total 18.400 54.791

Arándanos congelados convencionales

El énfasis está más bien en el tema
comercial más que el de proceso

Congelado 45% retail / 55% granel.
Orgánico a la baja en USA.
USA: Fruta chica, cosecha corta.

US$ 0,90-1,20 lb según calibre.
Stocks + 64%.

 Ventas USA: Se resiste (retail). Precios a la
baja (efecto Perú + México)

Mercado potencial se agranda.

Diferencia entre fruta de campo, descarte fresco y
rechazo SAG.

 Líneas de producción limitadas.
 Separar por variedades ?
No a fruta fuera de color, mínimo de pedúnculos.
 Food safety.
DS.

Calidad de Materia Prima

Cerrar compromisos con tiempo y
programar entregas

Mantener buena comunicación con la industria.

Frutillas

Frutillas: Destino Materia Prima
Toneladas

Producto
Congelado 55.510 58% 66.816 62% 54.897 57%

Jugo 3.332 3% 3.556 3% 3.619 4%
Deshidratado 181 <1% 88 <1% 238 <1%

Conserva 231 <1% 239 <1% 249 <1%
Fresco 2 <1% 0 <1% 0 <1%

Consumo
Local Fresco 33.000 34% 33.000 31% 33.000 35%

Consumo Local
Congelado 3.500 4% 3.500 3% 3.500 4%

Total

2020 2021 2022

95.757 107.199 95.502

Jugo 7:1; Conserva  0,65:1; Deshidratado 6,25:1

Frutillas: volumen de exportaciones
Toneladas (Congelado)

Fuente: Chilealimentos a base de estadísticas de Odepa

-39%

Frutillas: Precios FOB
US$/ Ton

Fuente: Chilealimentos a base de estadísticas de Odepa

-3%

Frutillas:
destinos de

exportaciones
Primer semestre año

2023

Fuente: Chilealimentos a base de estadísticas de Odepa

Frutillas Convencionales congeladas
País Volumen ( toneladas ) Valor Valor FOB (M US$)
Estados Unidos 10.225 21.067
Japón 2.073 6.253
China 2.989 5.305
Canadá 1.785 3.190
Corea del Sur 1.191 2.240
Brasil 1.475 1.635
Australia 314 903
México 323 865
Nueva Zelanda 189 486